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MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie

Plesmanstraat 68
3905 KZ VEENENDAAL

Geachte Raad van Toezicht,

1.1 Samenstellingsverklaring van de accountant

De jaarrekening van Reformatorische Maatschappelijke Unie te Veenendaal is door ons samengesteld op basis
van de van u gekregen informatie. De jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2023 en de staat
van baten en lasten over 2023 met de daarbij horende toelichting. In deze toelichting is onder andere een
overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving opgenomen.

Deze samenstellingsopdracht is door ons uitgevoerd volgens Nederlands recht, waaronder de voor accountants
geldende Standaard 4410, "Samenstellingsopdrachten".

Op grond van deze standaard wordt van ons verwacht dat wij u ondersteunen bij het opstellen en presenteren
van de jaarrekening in overeenstemming met de in Nederland algemeen aanvaardbare grondslagen voor
financiéle verslaggeving. Wij hebben daarbij onze deskundigheid op het gebied van administratieve verwerking
en financiéle verslaggeving toegepast.

Bij een samenstellingsopdracht bent u er verantwoordelijk voor dat de informatie klopt en dat u ons alle
relevante informatie aanlevert. Wij hebben onze werkzaamheden, in overeenstemming met de daarvoor
geldende regelgeving, dan ook uitgevoerd vanuit de veronderstelling dat u aan deze verantwoordelijkheid

Als slotstuk van onze werkzaamheden zijn wij door het lezen van de jaarrekening globaal nagegaan dat het
beeld van de jaarrekening overeenkwam met onze kennis van Reformatorische Maatschappelijke Unie.

Wij hebben geen controle- of beoordelingswerkzaamheden uitgevoerd die ons in staat stellen om een oordeel
te geven of een conclusie te trekken met betrekking tot de getrouwheid van de jaarrekening.

Bij het uitvoeren van deze opdracht hebben wij ons gehouden aan de voor ons geldende relevante ethische
voorschriften in de Verordening Gedrags- en Beroepsregels Accountants (VGBA). U en andere gebruikers van
deze jaarrekening mogen dan ook ervan uitgaan dat wij de opdracht professioneel, vakbekwaam en
zorgvuldig, integer en objectief hebben uitgevoerd en dat wij vertrouwelijk omgaan met de door u verstrekte

Voor een nadere toelichting op aard en reikwijdte van een samenstellingsopdracht en de VGBA verwijzen wij u
naar www.nba.nl/uitleg-samenstellingsverklaring.

Wij vertrouwen hierriiee aan uw opdracht te hebben voldaan. Tot het geven van nadere toelichting zijn wij
gaarne bereid,

Lexmond, 29 mei 2024
Monteba Accountants en Adviseurs

T.J.J. van Rpsmalen
_Accountant Administratieconsulent
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MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

1.2 Algemeen

Oprichting

Blijkens de akte d.d. 20 februari 1984 werd de vereniging Reformatorische Maatschappelijke Unie per
genoemde datum opgericht.

De vereniging is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel onder dossiernummer 40480104.

Doelstelling

De doelstelling van Reformatorische Maatschappelijke Unie wordt in artikel 3 van de statuten als volgt
omschreven:

De RMU stelt zich ten doel:

1. de bezinning van haar leden ten aanzien van een Bijbels reformatorische visie op ieders maatschappelijke
functie te bevorderen;

2. de samenwerking te bevorderen tussen werkgevers, werknemers, zelfstandigen en beoefenaars van een vrij
beroep, die begeren te leven en te werken overeenkomstig de beginselen van Gods Woord;

3. hulp te verlenen aan leden of groepen van leden, die als gevolg van een Bijbels-principiéle stellingname of
anderszins bij de uitoefening van hun beroep in een noodsituatie komen te verkeren;

4. het behartigen van de sociale, juridische en economische belangen van haar leden, waaronder mede is te
verstaan het afsluiten van collectieve arbeidsovereenkomsten en het doen verbindend verklaren daarvan;

5. als belangenorganisatie present te zijn in de samenleving; dit doet zij namens organisaties en groepen
binnen de gehele achterban van de gereformeerde gezindte door actief hun belangen te behartigen.

Statutenwijziging

Op 28 mei 2008 heeft een statutenwijziging plaatsgevonden. Daarbij zijn de toezichthoudende taken
toegekend aan de Raad van Toezicht. De bestuurlijke taken, verantwoordelijkheden en bevoegdheden zijn
toegekend aan de Raad van Bestuur. Op 14 november 2022 heeft er een statutenwijziging plaatsgevonden.
Bij deze wijziging zijn de statuten aangepast om te voldoen aan de Wet Bestuur en Toezicht.

Vergelijkende cijfers

De in dit rapport ter vergelijking opgenomen cijfers over 2022 zijn ontleend aan het rapport van 2022, zoals
opgesteld d.d. 6 april 2023. Bij de cijfers over het boekjaar 2022 is een samenstelverklaring afgegeven door
Accon avm.

Vaststelling en goedkeuring jaarrekening 2022
De jaarrekening 2022 is vastgesteld in de ledenvergadering van 23 juni 2023 waarbij tevens decharge aan het
bestuur is verleend.

Personeel
Bij de Reformatorisch Maatschappelijke Unie waren in 2023 19,8 fte personeelsleden werkzaam (2022: 21,9).
Vanwege inhuur personeel kwam daar nog 0,23 fte bij.
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MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

1.3 Resultaatvergelijking

Ter analyse van het resultaat van de stichting verstrekken wij u de onderstaande opstelling, welke is
gebaseerd op de staat van baten en lasten.

2023 2022

€ % € %

Baten 2.885.121 100,0% 2.746.651 100,0%
Bruto exploitatieresultaat 2.885.121 100,0% 2.746.651 100,0%
Lonen en salarissen 1.196.797 41,5% 1.358.244 49,5%
Sociale lasten 195.798 6,8% 210.989 7,7%
Pensioenlasten 124.040 4,3% 139.617 5,1%
Overige personeelskosten 212.480 7,4% 155.922 5,7%
Afschrijvingen immateriéle vaste activa 11.147 0,4% 19.110 0,7%
Afschrijvingen materiéle vaste activa 22.158 0,8% 37.106 1,4%
Huisvestingskosten 132.000 4,6% 137.342 5,0%
Verkoopkosten 198.424 6,9% 145.490 5,3%
Kantoorkosten 159.010 5,5% 184.362 6,7%
Algemene kosten 57.143 2,0% 46.368 1,7%
RMU magazines 108.696 3,8% 135.017 4,9%
Externe dienstverlening 119.807 4,2% 65.910 2,4%
Beheerslasten 2.537.500 88,2% 2.635.477 96,1%
Exploitatieresultaat 347.621 11,8% 111.174 3,9%
Rentelasten en soortgelijke kosten -14.866 -0,5% -32.096 -1,2%
Som der financiéle baten en lasten -14.866 -0,5% -32.096 -1,2%
Resultaat 332.755 11,3% 79.078 2,7%
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MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

1.3 Resultaatvergelijking

Het resultaat 2023 is ten opzichte van 2022 gestegen met € 253.677. De ontwikkeling van het resultaat 2023
ten opzichte van 2022 kan als volgt worden weergegeven:

€ €

Het resultaat is gunstig beinvloed door:
Stijging van:
Baten 138.470
Daling van:
Lonen en salarissen 161.447
Sociale lasten 15.191
Pensioenlasten 15.577
Afschrijvingen immateriéle vaste activa 7.963
Afschrijvingen materiéle vaste activa 14.948
Huisvestingskosten 5.342
Kantoorkosten 25.352
RMU magazines 26.321
Rentelasten en soortgelijke kosten 17.230

427.841
Het resultaat is ongunstig beinvioed door:
Stijging van:
Overige personeelskosten 56.558
Verkoopkosten 52.934
Algemene kosten 10.775
Externe dienstverlening 53.897

174.164
Stijging resultaat 253.677
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ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

1.3 Resultaatvergelijking

Ter analyse van het resultaat van de stichting ten opzichte van de begroting verstrekken wij u de
onderstaande opstelling, welke is gebaseerd op de staat van baten en lasten.

2023 Begroting 2023

€ % € %

Baten 2.885.121 100,0% 2.692.000 100,0%
Bruto exploitatieresultaat 2.885.121 100,0% 2.692.000 100,0%
Lonen en salarissen 1.196.797 41,5% 1.415.000 52,6%
Sociale lasten 195.798 6,8% 230.000 8,5%
Pensioenlasten 124.040 4,3% 144.000 5,4%
Overige personeelskosten 212.480 7,4% 104.000 3,9%
Afschrijvingen immateriéle vaste activa 11.147 0,4% - 0,0%
Afschrijvingen materiéle vaste activa 22.158 0,8% 51.000 1,9%
Huisvestingskosten 132.000 4,6% 142.000 5,3%
Verkoopkosten 198.424 6,9% 196.000 7,3%
Kantoorkosten 159.010 5,5% 140.000 5,2%
Algemene kosten 57.143 2,0% 40.000 1,5%
RMU magazines 108.696 3,8% 170.000 6,3%
Externe dienstverlening 119.807 4,2% 60.000 2,2%
Beheerslasten 2.537.500 88,2% 2.692.000 100,1%
Exploitatieresultaat 347.621 11,8% - -0,1%
Rentelasten en soortgelijke kosten -14.866 -0,5% - 0,0%
Som der financiéle baten en lasten -14.866 -0,5% - 0,0%
Resultaat 332.755 11,3% - -0,1%
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MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

1.3 Resultaatvergelijking

Het resultaat 2023 is ten opzichte van de begroting gestegen met € 332.755. De ontwikkeling van het
resultaat 2023 ten opzichte van de begroting kan als volgt worden weergegeven:

€ €

Het resultaat is gunstig beinvloed door:
Stijging van:
Baten 193.121
Daling van:
Lonen en salarissen 218.203
Sociale lasten 34.202
Pensioenlasten 19.960
Afschrijvingen materiéle vaste activa 28.842
Huisvestingskosten 10.000
RMU magazines 61.304

565.632
Het resultaat is ongunstig beinvioed door:
Stijging van:
Overige personeelskosten 108.480
Afschrijvingen immateriéle vaste activa 11.147
Verkoopkosten 2.424
Kantoorkosten 19.010
Algemene kosten 17.143
Externe dienstverlening 59.807
Rentelasten en soortgelijke kosten 14.866

232.877
Stijging resultaat 332.755
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ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

1.4 Financiéle positie

Ter analyse van de financiéle positie van de stichting verstrekken wij u de onderstaande opstelling, welke is
gebaseerd op de gegevens uit de balans.

31 december 2023 31 december 2022
€ € € €
Op korte termijn beschikbaar:
Vorderingen 90.090 78.077
Liquide middelen 2.147.560 1.851.324
Liquiditeitssaldo 2.237.650 1.929.401
Af: kortlopende schulden 372.774 398.754
Werkkapitaal 1.864.876 1.530.647
Vastgelegd op lange termijn:
Materiéle vaste activa 82.372 83.956
82.372 83.956
Gefinancierd met op lange termijn
beschikbare middelen 1.947.248 1.614.603
Deze financiering vond plaats met:
Eigen vermogen 1.947.248 1.614.603
1.947.248 1.614.603

Blijkens deze opstelling is het werkkapitaal per 31 december 2023 ten opzichte van 31 december 2022
gestegen met € 334.229.
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MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

2.1 Bestuursverslag

Algemeen

In 2023 is wegens het vertrek van de heer J. Kloosterman naar Driestar Educatief de functie van Raad van
Bestuur vacant geraakt. Na een zorgvuldig proces van werving en selectie is per 1 oktober 2023 de heer E.
Spaan uit IJsselmuiden benoemd als nieuwe Raad van Bestuur. De werkzaamheden en activiteiten mochten in
2023 ondanks de vacature doorgang vinden. Ook is er een begin gemaakt met de herstructurering van de
afdeling communicatie. Op die manier is gewerkt aan de eerder gestelde strategische doelen.

Werk & identiteit

De RMU biedt toerusting op het snijvlak van christen zijn in werk en onderneming. Dat doen we door na te
denken en te spreken over maatschappelijke en principiéle en ethische onderwerpen, over hoe we invulling
geven aan de opdracht van God, door goed rentmeesterschap op de werkvloer in praktijk te brengen en onze
naasten met respect te behandelen. Ook faciliteren we ontmoetingen voor mensen die als christen willen
fungeren in de maatschappij.

Samenwerking

De RMU stimuleert de samenwerking tussen werknemers en werkgevers. Dat doet de RMU door constructief
standpunten te vormen op het gebied van arbeidsvoorwaarden en het streven om conflicten en
meningsverschillen in goed overleg op te lossen. Daartoe opereert de RMU vanuit het harmoniemodel. De RMU
geeft hier ook inhoud aan door zowel werkgevers als werknemers lid te laten zijn. Daarnaast delen we kennis
en doen we onderzoek in samenwerking met partners om nieuwe kennis op te doen.

Dienstverlening

De RMU staat klaar voor individuele en collectieve leden. Juist ook in ondersteuning op het gebied van
principiéle en ethische kwesties rond arbeid en beroep. De juristen van de RMU helpen en adviseren
ondernemers, werknemers en ondernemingsraden vanuit juridische kennis en coaching. Daarnaast
ontwikkelen, verbinden en verspreiden we kennis over arbeid, beroep & onderneming.

Maatschappelijke vertegenwoordiging

De RMU is een (netwerk)organisatie die een publieke stem geeft aan de belangen van de werkende
professional, gebaseerd op een christelijke identiteit. Dat wordt gedaan door het verspreiden van
maatschappelijke, sociale en/of economische belangen in overlegorganen en door de formuleringen in de
arbeidsvoorwaarden. Via digitale kanalen en door fysieke bijeenkomsten en besprekingen bereiken we onze
doelgroepen om te horen wat hun belangen zijn en inhoudelijke zaken te delen.

Bestuurssamenstelling

De heer E. (Eibert) Spaan geeft als bestuurder, samen met een ander MT-lid leiding aan de RMU en haar
afdelingen. De RMU kent een RvT die bestaat uit 6 personen. RvT-leden in 2023 waren (inclusief wisseling):

- de heer drs. A.P. (Ton) de Jong, voorzitter

- de heer G. (Gerrit) van der Heide, 2e voorzitter/secretaris

- de heer J. (Johan) Flier

- de heer B.J. (Barend) van den Broek MSc

- mevrouw drs. S. (Stevien) Treur

- de heer dr. ir. R.A. (Roel) Jongeneel (tot 23 juni 2023)

- de heer drs. M. (Martin) Bogaard RC CPC EMPC (vanaf 23 juni 2023)
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MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

2.1 Bestuursverslag

De RMU in het kort

De RMU is vanaf haar oprichting een koersvaste organisatie geweest. Ook in 2023 is gewerkt vanuit de eerder
vastgestelde doelen. Deze zijn:

1. Bevorderen van bezinning over een Bijbelse visie op ieders maatschappelijke functie;

2. Bevorderen van samenwerking tussen werkgevers, werknemers en zelfstandigen die wensen te leven naar
Gods Woord;

3. Verlenen van hulp aan leden of groepen leden die in hun beroep vanwege bijbels-principiéle opvattingen of
andere redenen in nood verkeren;

4. Behartigen van sociale en economische belangen van leden (o.a. door afsluiten van en deelname aan cao-
onderhandelingen);

5. Als belangenorganisatie present zijn in de samenleving namens organisaties en groepen binnen de gehele
achterban van de gereformeerde gezindte door actief hun belangen te behartigen.

Vanuit deze doelen is in 2023 door een team van meer dan 30 collega’s veel werk verzet. Dit wordt later in dit
verslag aangetoond.

In 2020 is de laatste externe audit (ISO-certificering) uitgevoerd. Er zijn geen belangrijke of grote
verbeterpunten benoemd in de externe kwaliteitsrapportage uit dat jaar. Intern is zorgvuldig nagedacht over
nut en noodzaak van externe certificering. Dit heeft geresulteerd in het besluit om te stoppen met externe
certificering, maar wel volledig in lijn met ISO-eisen te blijven werken, het kwaliteitsmanagementsysteem en
alle onderliggende processen en instructie volgens ISO-normen te beschrijven en uit te voeren en ter controle
een extern deskundige het kwaliteitssysteem te laten auditen. De RMU heeft zichzelf daarmee blijvend
opgelegd om voortdurend de kwaliteit van processen en diensten te toetsen en waar nodig te verbeteren. In
2023 hebben (interne) audits plaatsgevonden, zijn jaarlijkse updates van kwaliteitsdocumenten doorgevoerd
en is conform de denkwijze van ISO-eisen gerapporteerd.

Begroting voor het boekjaar 2024 € €
Baten 2.892.000
Activiteitenlasten -

Saldo 2.892.000

Overige opbrengsten -

Bruto exploitatieresultaat 2.892.000
Beheerslasten 2.888.500
Resultaat 3.500
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Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

2.1 Bestuursverslag

Omvang en functie van het besteedbare vermogen

Ieder jaar weer probeert de RMU het vrij besteedbaar vermogen op peil te houden, inzetbaar voor bijzondere
jaren of omstandigheden. Dit beleid is ook over 2023 toegepast. Het vrij besteedbaar vermogen per 31
december 2023 bedraagt € 1.067.106. De RMU heeft geen winstoogmerk. We proberen de inkomsten en
uitgaven altijd zorgvuldig in balans te houden. Als we aan het einde van het jaar iets overhouden, gaat dit
naar onze reserves voor eventuele magere jaren.

Leden & Organisatie

Al langere tijd is duidelijk dat het werven en binden van leden niet meer vanzelfsprekend op de ‘vertrouwde en
bekende wijze’ tot resultaten leidt. De situatie vanwege Covid-19 met alle beperkingen van dien (geen
bijeenkomsten, beurzen, markten e.d.) hebben er toe geleid dat de weg die in 2020 is ingeslagen m.b.t.
digitalisering van bijeenkomsten (livestreams, webinars) verder is uitgebouwd en verfijnd. Er is expliciet
invulling gegeven aan de opvolging en het nabellen van contacten rond digitale bijeenkomsten. Doel is om
potentiéle leden zo aan de RMU te binden door middel van een lidmaatschap. Voor de inkomsten en daarmee
de continuiteit van de organisatie is een constant of zelfs groeiend ledenbestand onontbeerlijk.

Ledenaantallen

Aantal leden per 31-12-2022: 15.857
Aantal vertrokken leden: 840
Aantal nieuwe leden: 615
Aantal leden per 31-12-2023: 15.632

Verdeling leden 31-12-2023

Werknemers 66%
Ondernemers 9%
Studenten 4%
Gepensioneerden 14%
Overigen 7%

De leden zijn ingedeeld in de volgende sectoren:
- Politie & ambtenaren

- Bouwnijverheid

- Industrie, vervoer & grafici

- Gezondheidszorg & welzijn

- Handel & dienstverlening

- Onderwijs

- Voedsel & groen

Industrieweg 37 Nieuwe Rijksweg 66 ¥ info@monteba.nl
4181 CA Waardenburg 4128 BN Lexmond & www.monteba.nl

. 0418-67 7030 . 0347-3416 04




MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

2.1 Bestuursverslag

Vergelijkende cijfers dienstverlening:

2023 2022
Individueel 3.205 3.022
Collectief 118 123
Ondernemers 573 542
OR/MR 85 101
Coaching 35 44

Top-onderwerpen ledenzaken 2023

In het verslagjaar 2023 hebben de medewerkers van de RMU weer honderden dossiers en vragen van leden
behandeld en beantwoord. Naast vragen over ontslag, uitkeringen, salariskwesties en de toepassing van
arbeidsvoorwaarden, problemen rond ziekte, re-integratie en arbeidsverhoudingen, werden er opvallend veel
vragen gesteld die gerelateerd waren aan AOW en pensioen.

Veenendaal, 29 mei 2024
Het bestuur:

de heer E. (Eibert) Spaan, bestuurder
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MONTEBA
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3.1 Balans per 31 december 2023
(Na resultaatbestemming)
31 december 2023 31 december 2022

ACTIVA € € € €
Vaste activa
Materiéle vaste activa
Inventaris 31.926 63.009
Vervoermiddelen 50.446 20.947

82.372 83.956
Vlottende activa
Vorderingen
Debiteuren 27.804 11.222
Overlopende activa 62.286 66.855

90.090 78.077
Liquide middelen 2.147.560 1.851.324
Totaal activazijde 2.320.022 2.013.357

Samenstellingsverklaring afgegeven d.d. 29 mei 2024
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Veenendaal
3.1 Balans per 31 december 2023
(Na resultaatbestemming)
31 december 2023 31 december 2022
PASSIVA € € € €
Eigen vermogen
Vrij besteedbaar vermogen
Verenigingskapitaal 1.067.106 752.097
Bestemmingsreserves 811.724 788.978
1.878.830 1.541.075
Vastgelegd vermogen
Bestemmingsfondsen 68.418 73.528
68.418 73.528
Kortlopende schulden
Crediteuren 67.763 48.931
Belastingen en premies sociale
verzekeringen 126.722 147.440
Overlopende passiva 178.289 202.383
372.774 398.754
Totaal passivazijde 2.320.022 2.013.357

Samenstellingsverklaring afgegeven d.d. 29 mei 2024
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3.2 Staat van baten en lasten over 2023
2023 Begroting 2022
2023
€ € €
Baten als tegenprestatie voor leveringen 2.864.170 2.691.000 2.727.274
Giften en baten uit fondsenwerving 2.340 1.000 3.842
Overige baten 18.611 - 15.535
Baten 2.885.121 2.692.000 2.746.651
Bruto exploitatieresultaat 2.885.121 2.692.000 2.746.651
Lonen en salarissen 1.196.797 1.415.000 1.358.244
Sociale lasten 195.798 230.000 210.989
Pensioenlasten 124.040 144.000 139.617
Overige personeelskosten 212.480 104.000 155.922
Afschrijvingen immateriéle vaste activa 11.147 - 19.110
Afschrijvingen materiéle vaste activa 22.158 51.000 37.106
Huisvestingskosten 132.000 142.000 137.342
Promotiekosten 198.424 196.000 145.490
Kantoorkosten 159.010 140.000 184.362
Algemene kosten 57.143 40.000 46.368
RMU NU 108.696 170.000 135.017
Externe dienstverlening 119.807 60.000 65.910
Beheerslasten 2.537.500 2.692.000 2.635.477
Exploitatieresultaat 347.621 - 111.174
Rentelasten en soortgelijke kosten -14.866 - -32.096
Som der financiéle baten en lasten -14.866 - -32.096
Resultaat 332.755 - 79.078
Resultaat 332.755 - 79.078
Bestemming resultaat:
Stichtingskapitaal 317.508 - 66.411
Toevoeging Continuiteitsreserve 20.247 - 11.989
Toevoeging aan Loopbaanontwikkeling - - 5.276
Onttrekking aan fonds Febe Ver. Van werkers in de Gezondsheid -5.000 - -4.273
Onttrekking aan fonds Gevangenzorg - - -325
332.755 - 79.078

Samenstellingsverklaring afgegeven d.d. 29 mei 2024
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3.3 Kasstroomoverzicht over 2023
Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.
2023
€ €
Kasstroom uit operationele activiteiten
Bedrijfsresultaat 347.621
Aanpassingen voor:
Afschrijvingen 34.500
34.500
Verandering in werkkapitaal:
Vorderingen -12.013
Kortlopende schulden (excl. schulden aan kredietinstellingen) -25.980
-37.993
Kasstroom uit bedrijfsoperaties 344.128
Rentelasten en soortgelijke kosten -14.866
-14.866
Kasstroom uit operationele activiteiten 329.262
Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiéle vaste activa -51.771
Desinvesteringen in materiéle vaste activa 30.000
Kasstroom uit investeringsactiviteiten -21.771
Mutatie geldmiddelen 307.491
Toelichting op de geldmiddelen
Stand per 1 januari 1.840.069
Mutatie geldmiddelen 307.491
Stand per 31 december 2.147.560
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Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

3.4 Toelichting op de jaarrekening

ALGEMENE TOELICHTING

Activiteiten

De activiteiten van Reformatorische Maatschappelijke Unie, statutair gevestigd te Veenendaal, bestaan
voornamelijk uit:

a. de bezinning van haar leden ten aanzien van een Bijbels reformatorische visie op ieders maatschappelijke
functie;

b. de samenwerking te bevorderen tussen werkgevers, zelfstandigen, werknemers en beoefenaars van een vrij
beroep, die begeren te leven en te werken overeenkomstig de beginselen van Gods Woord;

c. hulp te verlenen aan leden of groepen van leden die, als gevolg van een Bijbels principiéle stellingname of
anderszins bij de uitoefening van hun beroep, in noodsituaties komen te verkeren;

d. het behartigen van de sociale en economische belangen van haar leden, waaronder mede is te verstaan het
deelnemen aan en het afsluiten van collectieve arbeidsovereenkomsten en het doen verbindend verklaren
daarvan.

e. Present zijn in de samenleving nhamens organisaties en groepen binnen de gehele achterban en actief hun

belangen behartigen.
De feitelijke activiteiten worden uitgevoerd aan de Plesmanstraat 68 te Veenendaal.

Continuiteitsveronderstelling

De in de onderhavige jaarrekening gehanteerde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling zijn
gebaseerd op de veronderstelling van continuiteit van de organisatie. Weliswaar is het ledenal licht
teruggelopen, anderzijds heeft een uitbreiding van de activiteiten geleid tot het genereren van meer
inkomsten, afkomstig uit diverse cao-gerelateerde fondsen. Het management heeft het vertrouwen in het
duurzaam voortzetten van de activiteiten.

Vestigingsadres, rechtsvorm en inschrijfnummer handelsregister
Reformatorische Maatschappelijke Unie, statutair gevestigd te Veenendaal is ingeschreven bij de Kamer van
Koophandel onder dossiernummer 40480104.

Schattingen

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt de leiding van
Reformatorische Maatschappelijke Unie zich verschillende oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn
voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW
vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende
veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende jaarrekeningposten.

ALGEMENE GRONDSLAGEN

Algemeen

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met in Nederland algemeen aanvaarde grondslagen voor
financiéle verslaggeving, mede op basis van de Richtlijn voor de Jaarverslaggeving Kleine Organisaties-zonder
winststreven' (RJK C1).

Activa en passiva worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs of de
actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld vindt waardering plaats tegen de
verkrijgingsprijs.
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3.4 Toelichting op de jaarrekening

Vergelijking met voorgaand jaar
De gehanteerde grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd gebleven ten opzichte
van het voorgaande jaar.

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiéle vaste activa

Overige materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs inclusief direct
toerekenbare kosten, onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte toekomstige
gebruiksduur en bijzondere waardeverminderingen.

Vorderingen

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reéle waarde van de tegenprestatie, inclusief
de transactiekosten indien materieel. Vorderingen worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de
geamortiseerde kostprijs. Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op de
boekwaarde van de vordering.

Liquide middelen

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito’s met een looptijd korter dan twaalf maanden.
Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder
kortlopende schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Verenigingskapitaal

Vrij besteedbaar vermogen

Het vrij besteedbaar vermogen is dat gedeelte van het eigen vermogen waarover de daartoe bevoegde
organen zonder belemmering door wettelijke of statutaire bepalingen kunnen beschikken voor het doel
waarvoor de stichting is opgericht.

Vastgelegd vermogen

Het vastgelegd vermogen is dat gedeelte van het eigen vermogen dat is afgezonderd omdat daaraan een
beperktere bestedingsmogelijkheid is gegeven dan gezien de doelstelling van de stichting zou zijn toegestaan.
Als deze beperking door derden is aangebracht, wordt dit deel van het vermogen aangeduid als
bestemmingsfonds.
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3.4 Toelichting op de jaarrekening

Reserves en fondsen
De continuiteitsreserve is bedoeld als financiéle buffer om ook in tijden van teruglopende inkomsten en/of
stijgende kosten de continuiteit van de RMU te kunnen waarborgen.

Het verenigingskapitaal is bedoeld om de verschillende reserves op peil te houden als dat niet vanuit een
positief explotatiesaldo mogelijk is en is bestemd voor toekomstige projecten die niet in de reguliere begroting
zijn voorzien.

De bestemmingsreserves bestaan uit reserveringen voor doelstellingen welke door het bestuur zijn bepaald.
Per bestemmingsreserve is aangegeven wat het oormerk is. In de jaarrekening wordt het voorstel voor
mutaties van de bestemmingsreserves opgenomen.

De bestemmingsfondsen bestaan uit ontvangen gelden met een geoormerkt bestedingsdoel waarvan de
besteding nog niet (volledig) heeft plaatsgevonden. Het bestedingsdoel is onderdeel van de ontvangen gelden
en is door de aever van de aelden bepaald.

Kortlopende schulden

Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde. Kortlopende schulden
worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag
rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek van transactiekosten. Dit is meestal de nominale
waarde.

GRONDSLAGEN VOOR BEPALING VAN HET RESULTAAT

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde prestaties en de
kosten en andere lasten over het jaar. De opbrengsten op transacties worden verantwoord in het jaar waarin
zij zijn gerealiseerd.

Baten

Onder baten wordt verstaan de bedragen voor de in het verslagjaar geleverde goederen of diensten na aftrek
van kortingen en dergelijke en van over de omzet geheven belastingen, alsmede de baten uit hoofde van
giften, subsidies, sponsorbijdragen en overige ontvangsten.

Opbrengsten voortvloeiend uit de verkoop van goederen worden verantwoord op het moment dat alle
belangrijke rechten op economische voordelen alsmede alle belangrijke risico's zijn overgegaan op de koper.
De kostprijs van deze goederen wordt aan dezelfde periode toegerekend.

Opbrengsten van diensten worden opgenomen naar rato van de mate waarin de diensten zijn verricht. De
kostprijs van deze diensten wordt aan dezelfde periode toegerekend.
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Opbrengstverantwoording

Algemeen
Netto-omzet omvat de opbrengsten uit levering van goederen en diensten.

Verlenen van diensten

Verantwoording van opbrengsten uit de levering van diensten geschiedt naar rato van de geleverde prestaties,
gebaseerd op de verrichte diensten tot aan de balansdatum in verhouding tot de in totaal te verrichten
diensten.

Kosten
De kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking
hebben.

Personeelsbeloningen

Periodiek betaalbare beloningen
De aan het personeel verschuldigde beloningen worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de
winst- en verliesrekening.

Pensioenen

De onderneming heeft alle pensioenregelingen verwerkt volgens de verplichtingenbenadering. De over het
verslagjaar verschuldigde premie wordt als last verantwoord.

Op de Nederlandse pensioenregelingen zijn de bepalingen van de Nederlandse Pensioenwet van toepassing en
betaalt de onderneming verplichte, contractuele of vrijwillige basis premies aan pensioenfondsen en
verzekeringsmaatschappijen. De premies worden verantwoord als personeelskosten zodra deze verschuldigd
zijn. Vooruitbetaalde premies worden opgenomen als overlopende activa indien dit tot een terugstorting leidt
of tot een vermindering van toekomstige betalingen. Nog niet betaalde premies worden als verplichting op de
balans opgenomen.

Afschrijvingen op materiéle vaste activa
Boekwinsten en -verliezen uit de incidentele verkoop van materiéle vaste activa zijn begrepen onder de
afschrijvingen.

Bijzondere posten

Bijzondere posten zijn baten of lasten die voortvloeien uit gebeurtenissen of transacties die behoren tot de
normale, niet-incidentele bedrijfsuitoefening, maar die omwille van de analyse en vergelijkbaarheid apart
toegelicht worden op grond van de aard, omvang of het incidentele karakter van de post.

Overheidssubsidies

Exploitatiesubsidies worden als bate verantwoord in de winst- en verliesrekening in het jaar waarin de
gesubsidieerde kosten zijn gemaakt of opbrengsten =zijn gederfd, of wanneer een gesubsidieerd
exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De baten worden verantwoord als het waarschijnlijk is dat deze
worden ontvangen.
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Financiéle baten en lasten

Rentebaten en rentelasten

Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet van
de desbetreffende activa en passiva. Bij de verwerking van de rentelasten wordt rekening gehouden met de
verantwoorde transactiekosten op de ontvangen leningen.
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3.5 Toelichting op de balans
ACTIVA
VASTE ACTIVA
Materiéle vaste activa
Het verloop van de materiéle vaste activa wordt als volgt weergegeven:

Inventaris Vervoer- Totaal 2023

middelen
€ € €

Aanschafwaarde 438.659 59.842 498.501
Cumulatieve afschrijvingen -375.652 -38.895 -414.547
Boekwaarde per 1 januari 63.007 20.947 83.954
Investeringen 1.821 49.950 51.771
Desinvesteringen -59.202 -39.900 -99.102
Afschrijvingen desinvesteringen 46.939 22.163 69.102
Afschrijvingen -20.639 -2.714 -23.353
Mutaties 2023 -31.081 29.499 -1.582
Aanschafwaarde 381.278 69.892 451.170
Cumulatieve afschrijvingen -349.352 -19.446 -368.798
Boekwaarde per 31 december 31.926 50.446 82.372

Afschrijvingspercentages:

Inventaris 20-33 %
Vervoermiddelen 20 %
VLOTTENDE ACTIVA

Vorderingen

31-12-2023 31-12-2022

€ €

Debiteuren
Debiteuren 27.907 13.160
27.907 13.160
Voorziening oninbare debiteuren -103 -1.938
27.804 11.222
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Reformatorische Maatschappelijke Unie

Veenendaal

3.5 Toelichting op de balans

Overlopende activa
Waarborgsommen
Overige vorderingen en overlopende activa

Liquide middelen
Rekening-courant ING .771
Rekening-courant ING .129
Rekening-courant ING .368
Rekening-courant Rabobank .917
Rekening-courant ING .743
Regiobank .906
Spaarrekening ING .771
Vermogensspaarrekening ING .129

Spaarrekening Rabobank .969

Kas

Alle liquide middelen staan ter vrije beschikking.
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31-12-2023 31-12-2022
€ €
3.250 3.250
59.036 63.605
62.286 66.855
71.232 116.282
8.403 259.610
5.047 4.782
543 138.748
1.695 251.864
152.039 151.498
1.215.393 628.550
462.782 199.526
230.019 99.988
407 476
2.147.560 1.851.324




Reformatorische Maatschappelijke Unie
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3.5 Toelichting op de balans
PASSIVA
EIGEN VERMOGEN

Vrij besteedbaar vermogen

Verenigingskapitaal

Stand per 1 januari
Bestemming resultaat boekjaar
Stand per 31 december

Bestemmingsreserve
Continuiteitsreserve

Reserve Werkwilligenfonds
Reserve Loopbaanontwikkeling

Continuiteitsreserve

Stand per 1 januari
Bestemming resultaat boekjaar
Stand per 31 december

MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS
29 mei 2024
2023 2022
€ €
749.598 685.686
317.508 66.411
1.067.106 752.097

31-12-2023 31-12-2022

€ €
695.146 674.899
79.780 80.132
36.798 33.947
811.724 788.978
2023 2022

€ €
674.899 662.910
20.247 11.989
695.146 674.899

De continuiteitsreserve is bedoeld als financiéle buffer om ook in tijden van teruglopende inkomsten en/of
stijgende kosten de continuiteit van de RMU te kunnen waarborgen. In 2015 is besloten deze reserve verder te

laten stijgen tot een maximum van € 624.000 en daarna jaarlijks de CPI toe te passen.

Industrieweg 37
4181 CA Waardenburg

. 0418-67 7030

Nieuwe Rijksweg 66
4128 BN Lexmond

. 0347-3416 04

¥ info@monteba.nl
& www.monteba.nl



MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS
Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal
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2023 2022

€ €

Reserve Werkwilligenfonds
Stand per 1 januari 80.132 80.132
Onttrekking -352 -
Stand per 31 december 79.780 80.132

Uit de Reserve Werkwilligenfonds kunnen bijdragen worden verstrekt aan leden die door hun principiéle
houding ten opzichte van stakingen, werkonderbrekingen en acties in hun arbeidssituatie in financiéle
problemen raken. Tevens kunnen gelden aan het fonds onttrokken worden ter bekostiging van activiteiten die
de RMU ontplooit in reactie op sociale en maatschappelijke ontwikkelingen op het terrein van arbeid en
beroep, die (dreigen te) leiden tot stakingen, werkonderbrekingen en acties.

Reserve Loopbaanontwikkeling

Stand per 1 januari 33.947 28.671
Mutatie reserve Loopbaanontwikkeling - 5.276
Toevoeging reserve loopbaanontwikkeling 6.970 -
Onttrekking reserve loopbaanontwikkeling -4.119 -
Stand per 31 december 36.798 33.947

De Reserve Loopbaanontwikkeling is bedoeld om het personeel van de RMU de gelegenheid te bieden om
arbeidsgerichte scholing te bekostingen.

Voorstel tot bestemming van het resultaat over het boekjaar 2023
Voor de verwerking van het saldo over het boekjaar 2023 wordt verwezen naar de staat van baten en lasten.

Vastgelegd vermogen

31-12-2023 31-12-2022

€ €

Bestemmingsfondsen
Bestemmingsfonds Ethische serie 9.499 9.499
Bestemmingsfonds Febe Ver. van werkers in de Gezondheidszorg 58.919 63.919
Bestemmingsfonds Gevangenenzorg - 110
68.418 73.528
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3.5 Toelichting op de balans

2023 2022

€ €

Bestemmingsfonds Ethische serie
Stand per 31 december 9.499 9.499

Het bestemmingsfonds Etische serie is bedoeld voor de bekostiging van thematische boekjes.

Bestemmingsfonds Febe Ver. van werkers in de Gezondheidszorg

Stand per 1 januari 63.919 68.192
Onttrekking bestemmingsfonds Febe Ver. van werkers in de Gezondheidszorg -5.000 -4.273
Stand per 31 december 58.919 63.919

Het bestemmingsfonds Febe Ver. Van werkers in de Gezondheidszorg is bedoeld voor de bekostiging van
zaken die verband houden met de destijds bestaande doelstelling van Febe. De financiéle ondersteuning van
de leerstoel van het Lindeboom Instituut voor 5 jaar is hierin meegenomen.

Bestemmingsfonds Gevangenenzorg

Stand per 1 januari - 435
Mutatie bestemmmingsfonds Gevangenenzorg - -325
Stand per 31 december - 110

Het Fonds Gevangenenzorg werd gevuld door giften van leden, onder andere als keuzecadeau bij aanvang van
lidmaatschap. Dit fonds is tijdelijk opgericht met als doel een actie m.b.t. het project 'Opstap’ bij Stichting
Gevangenenzorg. Dit RMU-project is in 2023 afgerond.

KORTLOPENDE SCHULDEN

31-12-2023 31-12-2022
€ €

Crediteuren
Crediteuren 67.763 48.931
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MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS
Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal
3.5 Toelichting op de balans
31-12-2023 31-12-2022
€ €
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting 2.886 1.031
Loonheffing 78.858 93.390
Premies pensioen 44.978 53.019
126.722 147.440
Omezetbelasting
Omzetbelasting 2.886 -13.960
Omzetbelasting laatste periode - 14.991
2.886 1.031
Loonheffing
Loonheffing 78.858 93.390
Premies pensioen
Pensioenen 44.978 53.019
Overlopende passiva
Reservering sociale verzekeringen vakantiegeld 9.427 9.223
Reservering vakantiedagen incl. sociale lasten 66.165 66.955
Tussenrekening lonen 1.266 -
Platform "Waarden en normen" 41.987 42.030
Platform "Zorg voor leven" 5.249 3.249
Ingehouden personeelsvereniging 1.897 1.752
Reservering vakantiegeld 47.132 52.496
Te betalen netto lonen 4.604 3.538
Vooruitbet. debiteuren contr. 562 1.815
Vraagposten - 21.125
Vrijheid van Onderwijs 2017 - 200
178.289 202.383
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MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

3.5 Toelichting op de balans
Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen

Voorwaardelijke verplichtingen en belangrijke financiéle verplichtingen

Huurverplichtingen

De huurovereenkomst met betrekking tot het pand Plesmanstraat 68/70 te Veenendaal is aangegaan voor een
periode van 5 jaar, eindigende op 31 maart 2024 met een optie voor nog eens 5 jaar. De huur voor het jaar
2023 bedraagt ca. € 96.000.

Industrieweg 37 Nieuwe Rijksweg 66 ¥ info@monteba.nl
4181 CA Waardenburg 4128 BN Lexmond & www.monteba.nl

. 0418-67 7030 . 0347-3416 04




MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS

Reformatorische Maatschappelijke Unie 29 mei 2024
Veenendaal

3.6 Toelichting op de staat van baten en lasten

2023 2022
€ €
Baten als tegenprestatie voor leveringen
Contributies leden 2.339.705 2.336.103
Contributies ondernemers 308.294 274.522
Opbrengst dienstverlening 216.171 116.649
2.864.170 2.727.274
Giften en baten uit fondsenwerving
Giften en donaties 2.340 3.842
Overige baten
Financiéle baten 18.611 -
Bijzondere baten i.v.m. vrijval bestemmingsfondsen - 15.535
18.611 15.535
Personeelskosten
Lonen en salarissen 1.196.797 1.358.244
Sociale lasten 195.798 210.989
Pensioenlasten 124.040 139.617
Overige personeelskosten 212.480 155.922
1.729.115 1.864.772
Lonen en salarissen
Brutolonen en salarissen 1.264.710 1.375.322
Reservering vakantiedagen -4.889 -
1.259.821 1.375.322
Ontvangen uitkering ziekengeld -63.024 -17.078
1.196.797 1.358.244
Sociale lasten
Sociale lasten 195.798 210.989
Pensioenlasten
Pensioenpremie personeel 124.040 139.617
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Veenendaal
3.6 Toelichting op de staat van baten en lasten
2023 2022
€ €
Overige personeelskosten
Reiskostenvergoeding 42.418 42.386
Autokosten 5.378 12.388
Onkostenvergoedingen 6.831 681
Werkkostenregeling 20.008 15.500
Scholings- en opleidingskosten 11.396 34.036
Overige personeelskosten (incl. werk derden en wervingskosten) 126.449 50.931
212.480 155.922

Bezoldiging van (voormalige) bestuurders
Op grond van artikel 2:383 lid 1 BW wordt geen melding gemaakt van de bezoldiging van bestuurders
aangezien de opgave is te herleiden tot een enkele natuurlijke persoon.

Afschrijvingen

Afschrijvingen immateriéle vaste activa 11.147 19.110
Afschrijvingen materiéle vaste activa 22.158 37.106
33.305 56.216

Afschrijvingen immateriéle vaste activa
Website 11.147 19.110

Afschrijvingen materiéle vaste activa

Inventaris 20.638 29.924
Vervoermiddelen 2.715 7.182
Boekresultaat materiéle vaste activa -1.195 -
22.158 37.106

Huisvestingskosten
Huur onroerend goed 96.159 91.426
Overige huisvestingskosten 35.841 45.916
132.000 137.342
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Reformatorische Maatschappelijke Unie

Veenendaal

3.6 Toelichting op de staat van baten en lasten

Promotiekosten
Campagnes & Reclame
Beurzen & Evenementen
Bijdrage Intern Netwerk

Doorberekende verkoopkosten

Kantoorkosten
Kantoorbenodigdheden
Portokosten
Telecommunicatie

Kosten automatisering
Contributies en abonnementen

Reparatie en onderhoud kantoorinventaris

Algemene kosten
Accountantskosten
Zakelijke verzekeringen
Representatiekosten
Overige algemene kosten

RMU magazines

Kosten magazines -/- adverentieopbrengsten

Externe dienstverlening

Kosten juridische dienstverlening

Industrieweg 37
4181 CA Waardenburg

. 0418-67 7030

Nieuwe Rijksweg 66
4128 BN Lexmond

. 0347-3416 04

¥ info@monteba.nl
& www.monteba.nl

MONTEBA

ACCOUNTANTS & ADVISEURS
29 mei 2024

2023 2022
€ €
146.530 98.461
19.308 19.700
33.988 28.596
199.826 146.757
-1.402 -1.267
198.424 145.490
2.332 950
12.262 12.296
16.567 16.531
97.501 125.876
28.471 27.330
1.877 1.379
159.010 184.362
2023 2022
€ €
6.456 -4.598
34.908 31.177
1.967 2.551
13.812 17.238
57.143 46.368
108.696 135.017
119.807 65.910
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3.6 Toelichting op de staat van baten en lasten

2023 2022

€ €

Financiéle baten en lasten
Rentelasten en soortgelijke kosten
Bankkosten en provisie 14.866 32.096

Veenendaal, 29 mei 2024

Reformatorische Maatschappelijke Unie

de heer E. (Eibert) Spaan, bestuurder

de heer drs. A.P. (Ton) de Jong, voorzitter Raad van Toezicht

de heer G. (Gerrit) van der Heide, 2e voorzitter/secretaris Raad van Toezicht

de heer J. (Johan) Flier, lid Raad van Toezicht

de heer B.]. (Barend) van den Broek MSc, lid Raad van Toezicht

mevrouw drs. S. (Stevien) Treur, lid Raad van Toezicht

de heer drs. M. (Martin) Bogaard RC CPC EMPC, lid Raad van Toezicht
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